



## Protokollsutdrag

Sammanträdestid	2020-04-30 kl. 09:00-12:00
Plats	Kungsgatan 13
Beslutande ledamöter	Sedat Arif (S) (Ordförande) Joel Laguna Ascacivar (L) (Vice ordförande) Helena Nanne (M) (Andre vice ordförande) Ann-Marie Hansson (S) (Deltagande på distans) Nils Anders Nilsson (S) Pernilla Hagen (S) Janne Grönholm (MP) Mats Högelius (V) (Deltagande på distans) Ingrid Anna-Lisa Gunnarson (M) Jocim Ahlqvist (C) Magnus Olsson (SD) Simon Enqvist (SD) Klaus Peter Nilsson (S) Anna Maria Christina Adell (M) (Deltagande på distans) ersätter Farishta Sulaiman (M)
Ej tjänstgörande ersättare	Vanja Andersson (S) (Deltagande på distans) Mira Markovinovic (S) (Deltagande på distans) Ulla Herbert (L) (Deltagande på distans) Emma-Lina Johansson (V) Claes Holmerup (M) Bertil Lindberg (M) (Deltagande på distans) Lars Eriksson (C) (Deltagande på distans) Linus Nilsson (SD)
Övriga närvarande	Malin Midler Norén (Sekreterare) Pavlina Ekdahl (Sekreterare) Britt-Marie Pettersson (Förvaltningsdirektör) Katarina Lindeberg (Avdelningschef) Sara Kleijnsen Åhlander (Avdelningschef) Rebecca Bichis (Avdelningschef)
Utses att justera	Helena Nanne
Justeringen	2020-05-08
Protokollet omfattar	§112
<b>Underskrifter</b>	Sekreterare ..... Malin Midler Norén
	Ordförande ..... Sedat Arif
	Justerande ..... Helena Nanne

## § 112 Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)

**ASN-2020-3706**

### **Sammanfattning**

Arbetsmarknads- och socialnämnden har fått möjlighet att yttra sig angående en remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8). Utredningen ger förslag på strukturella åtgärder för att kommunerna ska klara av de utmaningar som de står inför.

Förvaltningen välkomnar förslagen i utredningen men bedömer att utredningen hade behövt kompletteras med en analys av kommunernas utmaningar utifrån socio-ekonomisk sammansättning i befolkningen.

Arbetsmarknads- och socialnämndens arbetsutskott har berett ärendet, 200416, § 88.

### **Beslut**

1. Arbetsmarknads- och socialnämnden godkänner yttrandet avseende Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8) enligt förvaltningens förslag.
2. Arbetsmarknads- och socialnämnden skickar yttrandet till kommunstyrelsen.

### **Yrkanden**

Helena Nanne (M) yrkar att följande ändringar ska göras i yttrandet avseende remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8):

1. Stryka meningen på sidan 1 i yttrandet: ”Eftersom rätten till bistånd regleras i lag kan kommunens möjlighet att tillhandahålla välfärdstjänster begränsas i jämförelse med kommuner med annorlunda socioekonomisk sammansättning.”
2. Stryka meningen på sidan 2 i yttrandet: ”De utmaningar som hanteras inom ASNs verksamhetsområde är kostnadsdrivande och till stora delar opåverkbara. Nämnden anser att detta bör särskilt beaktas i den ovan nämnda översynen.”
3. Ersätt texten i punkt 2 med följande: ”Nämnden anser att det är viktigt att utredningen ser över hur kommuner där fler invånare blir självförsörjande ska få ett positivt utfall av detta i utjämningsystemet”.

Sedat Arif (S) yrkar med instämmande av Ann-Marie Hansson (S) bifall till arbetsutskottets förslag.

Magnus Olsson (SD) yrkar bifall till Helena Nannes förslag.

Joacim Ahlqvist (C) yrkar bifall till Helena Nannes förslag.

### **Beslutsgång**

Ordförande Sedat Arif (S) ställer proposition på arbetsutskottets förslag mot Helena Nannes (M) ändringsyrkande. Ordförande finner att nämnden bifaller arbetsutskottets förslag.

### **Reservationer och särskilda yttranden**

Helena Nanne (M), Ingrid Gunnarson (M), Anna Adell (M) och Joacim Ahlqvist (C) reserverar sig mot beslutet och avser inkomma med en gemensam skriftlig reservation, bilaga.

Magnus Olsson (SD) och Simon Enqvist (SD) reserverar sig mot beslutet och avser inkomma med en skriftlig reservation, bilaga.

### **Beslutsunderlag**

- §88 Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)
- G-Tjänsteskrivelse Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)
- Yttrande Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)
- Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)
- Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU
- Remiss från Finansdepartementet - Starkare kommuner - med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)

## Reservation

Arbetsmarknads- och socialnämnden 2020-04-30  
ASN-2020-3706

### **Remiss från Finansdepartementet – Starkare kommuner – med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)**

I förslaget till yttrande vill Malmö stad se närmare påverkansanalyser av socioekonomiska förhållanden bland kommunerna. Det underlaget som förekommer är dock av den art att det är en rikstäckande analys med ett övergripande tema och det förefaller sig att en mer djuplodande analys av enskilda kommuners särskilda förutsättningar bör ligga inom den egna kommunens sfär.

Sverigedemokraterna anmärker även på några av de formuleringar som gjorts i yttrandet. Det är visserligen riktigt att rätten till bistånd regleras i lag men vi anser att det är oansvarigt och ovärdigt att anse att dessa omkostnader inte kan nämnvärt påverkas när Malmö stad visat sig vara konsekvent mer generös än vad lagen kräver och har betydande merkostnader per person som mottager försörjningsstöd jämfört med andra storkommuner med liknande utmaningar. Vidare är det nedslående att det för styret verkar ha blivit en självklarhet att Malmö stads kostnader för arbetsmarknads- och socialnämnden ligger på de rekordhöga nivåer som vi ser idag. Att kort konstatera att det till de största delarna är opåverkbara förefaller vara likställt med en kapitulation med hänsyn till att vända trenden och få en budget i balans.

Sverigedemokraterna yrkade därför bifall till de ändringsyrkanden som föreslagits av Moderaterna i detta ärende.

Då vårt yrkande inte vann gehör reserverar vi oss mot beslutet.

---

Magnus Olsson (SD)

---

Simon Enqvist (SD)

---

Linus Nilsson (SD)

---

Max Lundstam (SD)



## Reservation

### Arbetsmarknads- och socialnämnden 2020-04-30

### Ärende: Remiss från Finansdepartementet – Starkare kommuner – med kapacitet att klara välfärdsuppdraget (SOU 2020:8)

### ASN-2020-3706

Moderaterna och Centerpartiet föreslog en rad förändringar av arbetsmarknads- och socialnämndens yttrande med anledning av remissen.

1. Strykning av texten *”Eftersom rätten till bistånd regleras i lag kan kommunens möjlighet att tillhandahålla välfärdstjänster begränsas i jämförelse med kommuner med annorlunda socio-ekonomisk sammanhållning.”*
2. Strykning av texten *”De utmaningar som hanterar inom arbetsmarknads- och socialnämndens verksamhetsområde är kostnadsdrivande och till stora delar opåverkbara. Nämnden anser att detta bör särskilt beaktas i den ovan nämnda översynen.”*
3. Tillägg av texten: *”Nämnden anser att det är viktigt att utredningen ser över hur kommuner där fler invånare blir självförsörjande ska få ett positivt utfall av detta i utjämningsystemet.”*

Förslaget till yttrande är till stora delar positivt och innehåller såväl instämmande som kritik mot remissen som vi kan ställa oss bakom. Däremot är det anmärkningsvärt att så tydligt avsäga sig det egna ansvaret för att minska nämndens kostnader för ekonomiskt bistånd. Det ekonomiska biståndet styrs visserligen av en lagstiftning, men med ett stort utrymme för alla kommuner att bedriva ett intensivt arbete för att få fler i arbete och därmed sänka sina kostnader. Det är inte rimligt att en nämnd som är mer generös med det ekonomiska biståndet än vad lagstiftningen kräver samtidigt kan påstå att nämndens kostnader till stora delar är opåverkbara.

Vidare anser vi att det kommunala utjämningsystemet har brister som slår mot de kommuner som lyckas få fler att lämna bidragsberoende till förmån för arbete och egen försörjning. Om en kommun idag får en person i arbete får kommunen ett positivt ekonomiskt utfall då bidragskostnaderna minskar och skatteintäkterna ökar. Detta positiva utfall tas dock tillbaka av utjämningsystemet som betalar ut mindre pengar till kommunen. Således finns inga ekonomiska incitament för att sänka kommunens kostnader för ekonomiskt bistånd. Det är beklagligt att den styrande minoriteten inte vill lyfta denna problematik. Då vi inte fick gehör för våra yrkanden avger vi härmed denna reservation.

Helena Nanne (M)

Ingrid Gunnarson (M)

Anna Adell (M)

Joacim Ahlqvist (C)

*Med instämmande av:*

Claes Holmerup (M)

Bertil Lindberg (M)

Lars Eriksson (C)

